Dddd

huc

huc potius quam in ipsam Græciam profici-  
cerentur, quod Strabo & Alexander olim sa-  
pientissimos quoque Romanos fecisse affar-  
mant. Quare Iulius Cæsar Massiliensis viros  
doctos appellat. & D. Hieron. in epistola  
divi Pauli ad Galatas, trilingues vocat, quod  
Græcæ, Latinæ, & Gallicæ literaturæ peritif-  
fimi essent M. autem Cicero in oratione pro  
Flacco: neq; verò te Massilia, inquit, prætereo,  
quæ L. Flaccum militem questoremque cog-  
nōsti. Cuius ego ciuitatis disciplinam atque  
grauitatem non solùm Græcias, sed haud scio,  
an cunctis gentibus anteponeādam iure dic-  
quæ tam procul à Græcorum omnium regio-  
nibus, disciplinis, linguaque diuisa, cùm in v-  
l-  
timis terris cincta Gallorum gentibus, bar-  
barie fluctibus alluatur, sic optimatum stu-  
dio gubernatur, vt omnes instituta eius lau-  
dare facilius possint, quam æmulari, &c.  
Quare Romani eam semper mirificè hono-  
rauerunt. Iustinus enim historicus: Massiliens-  
ibus, inquit, immunitas decreta est, locus  
spectaculorum in Senatu datus, & sœdus &  
quo iure percussum, propter summā fidem in  
Romanos. Quod Cicero etiā octaua Philippica  
in M. Antonium his verbis prescribit: Ego te  
cūm in Massilienses tam sis acerbus, fusi, non  
animo æquo audio, quoique enim Massiliæ  
oppugnabis? ne triumphus quidem finem se-  
cīt bellii? per quem sublata est vrbs ea, sine  
qua nunquam ex Transalpinis gentibus ma-  
iores nostri triumpharunt, quo quidem tem-  
pore

pore populus Romanus ingemuit. Quāquam enim proprios dolores suarum rerum omnes habebant: tamen huius ciuitatis fidelissimae miseras nemo erat ciuis, qui à se alienas arbitraretur. Cæsar ipse, qui illis fuerat iratus, tamen propter singularē eius ciuitatis grauitatem & fidem quotidie aliquid iracundiae remittebat: te nulla sua calamitate ciuitas faciare tam fidelis potest? Rursus me iam irasci fortasse dices, ego autem sine iracundia dico, ut omnia, non tamen sine dolore, neminem illi ciuitati inimicum esse arbitror, qui amicus sit huic ciuitati. Et Philippica decima tertia: Illud aduertite P.C. quām sit huic Reipublicæ natus hostis Antonius, qui tantoperè eam ciuitatem oderit, quam scit huic Reipublicæ semper suisse amicissimam. Porro quam sapienter suam Rempublicam gubernârint, in consilijsque capiendis prudentissimi extiterint, vel vnicum illud ad Iulium Cæsarem responsum declarat. Cum enim tempore belli ciuilis vterque Cæsar & Pompeius, pro se contra alterum armare eos varijs argumentis conaretur, illi prudentissime respondebat: intelligere se diuisum esse populū Romanū in partes duas neq; sui iudicij, neq; suarū viriū esse discernere; vtra pars iustiorē haberet causam, cumq; principes earum partiū esse viderent, Cn. Pompeium & Cæsarem patronos ciuitatis, quorum vterque de se optimè meritus esset, siccirco paribus eorum beneficijs parens se quoque voluntatem tribue-

Ddd a

ge de

cilium DC. ex viris instituentes, qui quoad  
vita supersit, id honoris genus habent, quosq;  
Timitos, siue honorificos appellant. XV. verò  
Senatus sunt principes, & ex his III. sunt præsi-  
des, quibus plurimū potestatis tribuitur. Sed  
Timitorum nemo creatur, qui liberos non  
habet, néue de ciuium sanguine tertiam per  
generationem ortus sit. Eorum autem leges  
Ionicis de more sunt publicè propositæ. Hoc  
tempore primores vrbis ad eloquétiz & phi-  
losophiæ artes vertuntur, adeò ut cùm ciuitas  
ipsa paulò antè barbaris discendi refugio re-  
mitteretur, & Gallos Græcis familiares com-  
parâsset doctrina ingens Massiliæ, vt etiā cō-  
tractus Græca oratione scriberentur. Hac sa-  
nè tempestate nobilissimos Romanos pro At-  
tica peregrinatione eò ad capescendas disci-  
plinas aduentare suafit, qui bonarum artium  
cupiditate capiantur. Hos igitur Galli viden-  
tes ad tales viuendi ritus eorum otia pronis  
disposuerunt animis, idque nō modò per vi-  
ros singulos, sed etiam per communia cōmo-  
da:nam & publicè & priuatim sapientes susci-  
piunt preceptores, mercede collata, vt de me-  
dicis mos est, &c. Valerius etiā Maximus: Mas-  
silienses, inquit, ad hoc tēpus usurpat disciplinæ  
grauitatem, prisci moris obseruātia, charitate  
pop. Rom. præcipue cōspicui. Ea ciuitas seueri-  
tatis acerrima custos nullā aditū in scenā Mi-  
mis dādo, quorum argumēta maiore ex parte  
stuprorum continent actus, ne talis spectandi  
conſuetudo etiam imitandi licentiam sumat.

Ddd 3

Omni-

405

# ACADEMIARVM

## LIBER VII. DE ACADE MIIS HISPANIARVM.

### HISPANIA.

 Vlius Solinus variæ Historiæ celeberrimus scriptor, Hispania, inquit, terrarum plaga comparada optimis, nulli posthabenda frugum copia: siue soli viderat, siue vinearum prouentus respice, siue arboreos velis omni materia affluit, quæcumque aut pretio ambitiosa est, aut vnu necessaria. Argentum vel aurum si requiras habet: ferrarijs nunquam deficit, nec cedit vitibus, vincit olea. Diuidua est prouincijs tribus. Secundo bello Punico nostra facta est. Nihil in ea sterile, nihil otiosum. Quicquid cuiusque modi negat messem, viget pabulis, tiam quæ arida sunt & sterilia rudentem materiam nauticis subministrant. Non coquunt bisales, sed effodiunt, &c. In commentarijs Iulij Cæsaris docetur, quod Hispania sit saluterrima regio, & tantæ fertilitatis, ut difficile labeat oppugnationem. Strabo etiam eruditus & celebris author, et si eam Hispanias parerem, quæ ad Aquilonem vergit, difficulter quibusdam in locis, suo quidem tempore, habitari scribit, tamen reliquam Hispaniam, resertim Australem, eximiè felicem esse asseuerat. Imò à metallis, argento, & auro in sarcis literis Hispania prædicatur. Ipseque Rex